
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 185        del  20/02/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Protezione Civile – Fornitura di materiali destinati al Centro Intercomunale per  
 fronteggiare l’evento del mese di febbraio 2012  – Impegno di spesa .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì venti del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

 
IL DIRIGENTE INCARICATO 

PAPALINI Dr.CESARE 
 
 
 

VISTA la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del procedimento Dr. Giorgio Ginanneschi 
riguardante: “Protezione Civile – Fornitura di materiali destinati al Centro Intercomunale per fronteggiare 
l’evento del mese di febbraio 2012  – Impegno di spesa”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO CHE l'argomento ricade nella competenza del Servizio N. 2 ai sensi dell'art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di 
carattere gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato 
disposto dalle seguenti norme: 

Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et integrazioni; 
Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48  del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA 

1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) - Di imputare la spesa di €   854,13 al Cap.   90.00/2012  come meglio specificato in proposta. 
 
 
 
 
 
BG (UD 0185/12) 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2012 - 27 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: PROTEZIONE CIVILE - IMPEGNO DI SPESA PER FRONTEGGIARE L'EVENTO 

METEOROLOGICO DEL MESE DI FEBBRAIO 2012. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

    5.000,00     
 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

 

  
UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – 
Semproniano 

CENTRO INTERCOMUNALE PROTEZIONE CIVILE  
 

Arcidosso 11 febbraio 2012 
 
 
OGGETTO: Protezione Civile – Fornitura di materiali destinati al Centro Intercomunale per fronteggiare 

l’evento del mese di febbraio 2012  – Impegno di spesa. 
 
 

     Al Dirigente Incaricato 
Dr. Cesare Papalini 
S E D E 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
 

Considerato: 

Che l’art.11 della Legge n. 97 del 31 gennaio 1994 “Nuove disposizioni per le zone montane” attribuisce 
alle Comunità Montane il compito di promuovere l’esercizio associato di funzioni e servizi comunali, 
prevedendo per i Comuni la possibilità di delegare alle Comunità Montane i più ampi poteri per lo 
svolgimento di funzioni proprie e la gestione dei servizi; 

Che l’art. 27 del Decreto Legislativo, n. 267/2000 prevede tra i compiti istituzionali della Comunità Montana 
– Unione dei Comuni la gestione associata dei servizi e funzioni comunali;  

Che i Sindaci dei Comuni della Comunità Montana Amiata Grossetano ai sensi della L. R., n. 40/2001 e 
DGRT. 422/2002 hanno individuato il livello ottimale per la gestione di funzioni e servizi in modo 
associato nell’area geografica corrispondente al territorio della Comunità Montana Amiata Grossetano ed 
hanno individuato la Comunità Montana quale gestore unico dei servizi svolti in forma associata; 

Che le Amministrazioni Comunali decidevano di gestire in forma associata la funzione amministrativa 
della“PROTEZIONE CIVILE” stipulando la relativa convenzione; 

Che i Comuni che hanno sottoscritto la convenzione ex art. 30 Dlgs., n. 267/2000 di delega della funzione 
sono: 

• Comune di Arcidosso; 

• Comune di  Castel del Piano; 

• Comune di  Castell’Azzara; 

• Comune di Cinigiano; 

• Comune di Roccalbegna; 

• Comune di Santa Fiora; 

• Comune di Seggiano; 

• Comune di Semproniano; 

Che la relativa Convenzione è stata stipulata in data 23.10.2004 Ric., n. 772. 

Che con nota prot. 9086 del 19/12/2009, la Giunta Esecutiva della Comunità Montana Amiata Grossetano, 
manifestava la volontà di avvalersi del sottoscritto Dott. Ing. Giorgio Ginanneschi dipendente del Comune 
di Semproniano, inquadrato nella Categoria D3 del CCNL comparto regioni Enti Locali, con la quale 



 

 

veniva nominato responsabile del procedimento nel contesto delle gestioni associate: Vincolo 
Idrogeologico, Protezione Civile, SIT e Cartografia. 

Che la funzione associata della Protezione Civile propria dei Comuni è condotta in forma associata 
dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana (gia Comunità Montana Amiata Grossetano) anche 
in virtù dello Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana pubblicato sul BURT Parte 
Seconda n. 48 del 30.11.2011 – Supplemento n. 124; 

Che nei primi giorni febbraio 2012 copiose precipitazioni nevose si sono abbattute su ampi territori della 
Regione Toscana, provocando notevoli disagi alla popolazione; 

Che tale evento ha interessato anche il territorio dell’Amiata Grossetana, dove in varie parti si sono 
verificati isolamenti di centri abitati e case sparse, interruzione della viabilità, nonché interruzioni dei 
servizi essenziali sia pubblici che privati e danni e disagi diffusi alle popolazioni residenti; 

Che presso la sede del Centro Intercomunale si è costituito un Centro Situazioni ed Operativo, con compiti 
di coordinamento dei primi interventi e soccorsi alla popolazione; 

Che per lo stato di bisogno sopra descritto è necessario acquistare materiali ed attrezzature indispensabili 
per gli interventi sulle zone interessate e prestazioni di primo soccorso a favore delle popolazioni colpite; 

in particolare: 

N° Descrizione Unità di misura Quantità 

1 Catena neve Everest 4x4 GR 118 Pezzi 2 

2 Catena neve MAXI GRIP MM15 GR 118 Pezzi 1 

3 Guanti NBRSTAFF giallo dorso areato c/polsino Pezzi 14 

4 Badile a punta tonda Pezzi 1 

5 Cristalli salgemma in sacchi da kg.25 Pezzi 50 

6 Berretto invernale a taglia unica rosso Pezzi 1 

7 Badile pol.mag.014 cucp-cm37 c/p.all Pezzi 2 

8 Manico in faggio per badile cm 140 Pezzi 2 

9 Prestazione di opera - motosega stihl ms260 - mat n° 163567822 ore 1,5 

10 Ammortizzatore Pezzi 1 

11 Lamiera recupero catena Pezzi 1 

12 Vite Pezzi 1 

13 Lavaggio e messa in fase Numero 2 

14 Prestazione di opera - motosega stihl ms260 - mat n° 166443495  ore 1 

15 Candele bosch 1 wsr6f Pezzi 1 

16 Prestazione di opera - motosega stihl mszoot - mat n° 
160133327 - smontaggio e rimontaggio motosega ingrippata 

ore 2 

17 Badile a punta con manico Pezzi 1 

18 Badile in plastica rinforzata con manico Pezzi 8 

19 Badile in alluminio con manico Pezzi 1 

20 Guanti in poliuretano Pezzi 1 

Che sono state contattate telefonicamente alcune Ditte, per informazioni sia sulla disponibilità del 
materiale, che per il prezzo; 

Che valutati i prezzi di mercato e la disponibilità immediata, abbiamo ritenuto congrua l’offerta ricevuta 
dalle Ditte: 



 

 

1. “Autoricambi Vanni di Vanni P. & C. s.n.c. Via Marsala 29/A – 58100 Grosseto P.IVA 
01029320536” che ha proposto di offrire i prodotti elencati ai numeri 1 e 2 con le caratteristiche da 
noi richieste ad €. 249,29 IVA esclusa, 

2. “Agri Center di Berti C. & C. Piazza indipendenza 17 – 58031 Arcidosso (GR) P.IVA 01228220537” 
che ha proposto di offrire i prodotti e le prestazioni elencati ai numeri dal 3 al 16 compresi con le 
caratteristiche da noi richieste ad €. 374,97 IVA esclusa, 

3. “Mosso Laghi S.a.S. di Lozzi e Galeotti Viale Davide Lazzeretti 14/16 – 58031 Arcidosso (GR) 
P.IVA 00858780539” che ha proposto di offrire i prodotti elencati ai numeri 17, 18, 19 e 20 con le 
caratteristiche da noi richieste ad €. 84,63 IVA esclusa; 

Che per le forniture e prestazioni ordinate alle Ditte sopra riportate, non si ricorre ad attribuire il codice CIG 
in quanto spese effettuate in forma economale e disciplinate dal Regolamento di Contabilità in ossequio 
agli artt n 152 e n 153 del TUEL e parimenti non sussiste l’obbligo di acquisizione del DURC per gli 
acquisti al dettaglio o per le forniture e i servizi non incardinati in procedure negoziali, come interpretato 
con FAQ n  D16, pubblicata sul sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

Vista la Delibera della Conferenza dei Sindaci n. 8 del 11/02/2012; 
 
 
In base a quanto sopra,  
 

P R O P O N E 
 
 
1. Di impegnare la somma di €. 705,89 più I.V.A. per €. 148,24 per un totale di €. 854,13 al Capitolo 90.00 

RR. PP. anno 2012; 
 
2. Il pagamento dell’importo sopra citato sarà effettuato con successivo atto a seguito della presentazione di 

regolari fatture; 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Dr. Ing. Giorgio Ginanneschi 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


